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第一节  重要提示 

 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不

存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人赖春临、主管会计工作负责人王俊芳及会计机构负责人(会计主管人员)张慧声明：

保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。



湖北盛天网络技术股份有限公司 2024 年第一季度报告 

 

 

2 

 

第二节  公司基本情况 

一、 主要会计数据和财务指标 

 本报告期 
上年同期 

本报告期比上年

同期增减（%） 

调整前 调整后 调整后 

营业收入（元） 253,521,197.27 429,377,709.64 429,377,709.64 -40.96% 

归属于上市公司股东

的净利润（元） 
14,242,085.07 73,511,327.43 73,511,327.43 -80.63% 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元） 

9,843,607.87 70,500,000.40 70,500,000.40 -86.04% 

经营活动产生的现金

流量净额（元） 
-84,364,421.47 -9,246,265.36 -9,246,265.36 -812.42% 

基本每股收益（元/

股） 
0.0291 0.2706 0.1503 -80.64% 

稀释每股收益（元/

股） 
0.0291 0.2706 0.1503 -80.64% 

加权平均净资产收益

率（%） 
0.83% 4.66% 4.66% -3.83% 

 本报告期末 
上年度末 

本报告期末比上

年度末增减（%） 

调整前 调整后 调整后 

总资产（元） 1,964,600,215.34 1,992,194,203.33 1,992,194,203.33 -1.39% 

归属于上市公司股东

的所有者权益（元） 
1,731,049,251.40 1,715,413,495.87 1,715,413,495.87 0.91% 

 

二、非经常性损益项目和金额 

单位：元 

项目 本报告期金额 说明 

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 7,327.92  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合

国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响

的政府补助除外） 

1,355,684.00  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业

持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融

资产和金融负债产生的损益 

2,638,048.71  

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 258,544.00  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,015,739.83  

减：所得税影响额 876,867.26  

合计 4,398,477.20  
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三、报告期内主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因 

项目 期末余额（元） 期初余额（元） 变动比例 变动说明 

货币资金 838,792,424.45 1,305,072,967.09 -35.73% 主要为购买理财产品支出货币资金 

交易性金融资产 374,710,188.68  100.00% 主要为本期购买理财产品 

预付款项 57,028,261.72 35,387,950.83 61.15% 主要为本期预付游戏分成和网络推广成本增加 

其他应收款 14,550,826.80 2,744,847.18 430.11% 主要为本期支付保证金所致 

其他权益工具投资 18,638,863.75 28,145,018.70 -33.78% 主要为本期处置投资股权所致 

使用权资产 3,121,760.62 2,391,128.35 30.56% 主要为本期房屋租赁增加 

无形资产 15,051,146.43 5,435,792.54 176.89% 主要为本期支付游戏版权费增加 

应付职工薪酬 17,840,507.08 43,044,807.47 -58.55% 主要为本期支付年终奖所致 

应交税费 6,849,969.72 4,606,269.59 48.71% 主要为年终奖个人所得税增加 

租赁负债 1,154,588.17 681,980.27 69.30% 主要为本期房屋租赁增加 

递延所得税负债 859,524.13 555,890.80 54.62% 主要为交易性金融资产公允价值变动增加 

项目 
本期发生额

（元） 

去年同期发生额

（元） 
变动比例 变动说明 

营业收入 253,521,197.27 429,377,709.64 -40.96% 
主要为网络广告与增值业务收入和 IP 运营收入同比上

期减少 

营业成本 206,260,016.24 312,222,101.64 -33.94% 主要为收入减少，成本同比减少 

税金及附加 585,856.46 896,974.93 -34.69% 主要为流转税减少，相应附加税减少 

财务费用 -3,608,849.45 -2,328,906.61 54.96% 主要为本期汇兑损益减少 

其他收益 1,977,014.51 4,137,561.21 -52.22% 主要为本期收到政府补贴减少 

投资收益 551,425.95 420,560.61 31.12% 主要为本期处置交易性金融资产收益增加 

公允价值变动收益 2,086,622.76 854,388.19 144.22% 主要为交易性金融资产公允价值变动增加 

信用减值损失 -712,554.04 -316,372.24 125.23% 主要为本期计提坏账准备增加 

营业外收入 1,029,540.02 10,574.82 9635.77% 主要为本期收到赔偿款所致 

所得税费用 1,797,509.39 8,110,579.44 -77.84% 主要为本期利润减少导致所得税费用同比减少 

经营活动现金流入

小计 
258,716,276.39 390,285,746.79 -33.71% 本期销售减少，相应收到的现金减少 

经营活动现金流出

小计 
343,080,697.86 399,532,012.15 -14.13% 本期销售减少，相应支付的成本和费用减少 

收回投资收到的现

金 
8,444,487.48 425,477.67 1884.71% 主要为本期处置其他权益工具投资 

收到其他与投资活

动有关的现金 
250,190,239.47 200,000,000.00 25.10% 主要为赎回理财产品增加 

购建固定资产、无

形资产和其他长期

资产支付的现金 
17,119,215.99 8,143,353.60 110.22% 主要为本期购置无形资产支付的现金增加 
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四、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表  

1. 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 67,696 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 
持股比例

（%） 
持股数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

赖春临 境内自然人 24.46% 119,808,000 89,856,000 不适用 0 

中国民生银行股份有限公司

－华夏中证动漫游戏交易型

开放式指数证券投资基金 

境内非国有

法人 
1.71% 8,356,589 0 不适用 0 

香港中央结算有限公司 境外法人 0.81% 3,969,510 0 不适用 0 

湖北盛天网络技术股份有限

公司－2022 年员工持股计

划 

境内非国有

法人 
0.62% 3,050,460 0 不适用 0 

陆贵新 境内自然人 0.61% 3,000,000 0 不适用 0 

上海浦东发展银行股份有限

公司－国泰中证动漫游戏交

易型开放式指数证券投资基

金 

境内非国有

法人 
0.59% 2,892,540 0 不适用 0 

邝耀华 境内自然人 0.59% 2,880,000 2,160,000 不适用 0 

冯威 境内自然人 0.44% 2,146,125 0 不适用 0 

兴业银行股份有限公司－格

林泓景债券型证券投资基金 

境内非国有

法人 
0.41% 2,006,080 0 不适用 0 

韩波 境内自然人 0.35% 1,700,000 0 不适用 0 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

赖春临 29,952,000 人民币普通股 29,952,000 

中国民生银行股份有限公司－华夏中证动

漫游戏交易型开放式指数证券投资基金 
8,356,589 人民币普通股 8,356,589 

香港中央结算有限公司 3,969,510 人民币普通股 3,969,510 

湖北盛天网络技术股份有限公司－2022 年

员工持股计划 
3,050,460 人民币普通股 3,050,460 

陆贵新 3,000,000 人民币普通股 3,000,000 

上海浦东发展银行股份有限公司－国泰中

证动漫游戏交易型开放式指数证券投资基

金 

2,892,540 人民币普通股 2,892,540 

冯威 2,146,125 人民币普通股 2,146,125 

兴业银行股份有限公司－格林泓景债券型

证券投资基金 
2,006,080 人民币普通股 2,006,080 

韩波 1,700,000 人民币普通股 1,700,000 

中国银行股份有限公司－华泰柏瑞盛世中

国混合型证券投资基金 
1,555,236 人民币普通股 1,555,236 

上述股东关联关系或一致行动的说明 不适用 

前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） 不适用 
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2. 限售股份变动情况 

单位：股 

股东名称 期初限售股数 
本期解除限售

股数 

本期增加限售

股数 
期末限售股数 限售原因 

拟解除限售日

期 

王俊芳 259,569.00 64,892.00 0.00 194,677.00 高管锁定股 
按照规定解除

限售 

合计 259,569.00 64,892.00 0.00 194,677.00   

五、其他重要事项  

公司于2024年1月31日召开2024年第一次临时股东大会，选举产生了公司第五届董事会董事、第五届

监事会非职工代表监事，与公司职工代表大会选举产生的1名职工代表监事，共同组成公司第五届董事会、

监事会，任期自股东大会通过之日起三年。第五届董事会4位非独立董事分别为赖春临女士、王俊芳女士、

邝耀华先生、陈爱斌先生，3位独立董事分别为杜耀文先生、何国华先生、孟军梅女士。第五届监事会2

位非职工代表监事分别为邹学嫚女士、吴宝芹女士，职工代表监事为郭敏先生。公司第四届董事会非独

立董事刘世智先生、独立董事田玲女士、独立董事梅佑轩先生在第五届董事会产生后，不再担任公司董

事及相关专门委员会的职务。 

公司于2024年1月31日召开第五届董事会第一次会议、第五届监事会第一次会议，选举产生了公司董

事长、董事会各专门委员会委员、监事会主席，并聘任了新一届公司高级管理人员，任期三年。董事长

为赖春临女士，审计委员会由孟军梅女士、杜耀文先生、陈爱斌先生组成，由孟军梅女士担任主任委员；

提名委员会由赖春临女士、孟军梅女士、杜耀文先生组成，由杜耀文先生担任主任委员；薪酬与考核委

员会由赖春临女士、孟军梅女士、杜耀文先生组成，由孟军梅女士担任主任委员；战略委员会由赖春临

女士、陈爱斌先生、何国华先生组成，由赖春临女士担任主任委员。监事会主席为郭敏先生。聘任赖春

临女士为总经理，王俊芳女士为副总经理、财务总监、董事会秘书，邝耀华先生、龚龙先生、陈自力先

生、严柯先生为副总经理。  
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第三节 财务报表 

一、 财务报表 

1、合并资产负债表 

编制单位：湖北盛天网络技术股份有限公司 

2024 年 03 月 31 日 

单位：元 

项目 期末余额 期初余额 

流动资产：   

货币资金 838,792,424.45 1,305,072,967.09 

交易性金融资产 374,710,188.68  

应收账款 113,745,610.37 90,303,837.37 

预付款项 57,028,261.72 35,387,950.83 

其他应收款 14,550,826.80 2,744,847.18 

存货 795,901.54 878,823.48 

其他流动资产 9,507,008.43 9,041,957.59 

流动资产合计 1,409,130,221.99 1,443,430,383.54 

非流动资产：   

长期应收款 223,231.83 220,601.80 

其他权益工具投资 18,638,863.75 28,145,018.70 

其他非流动金融资产 21,720,185.91 21,978,478.78 

固定资产 44,990,792.86 46,507,365.21 

使用权资产 3,121,760.62 2,391,128.35 

无形资产 15,051,146.43 5,435,792.54 

开发支出 39,524,289.95 34,614,896.91 

商誉 317,390,006.00 317,390,006.00 

长期待摊费用 657,341.73 746,761.74 

递延所得税资产 48,023,295.12 45,374,085.11 

其他非流动资产 46,129,079.15 45,959,684.65 

非流动资产合计 555,469,993.35 548,763,819.79 

资产总计 1,964,600,215.34 1,992,194,203.33 

流动负债：   

应付账款 92,420,575.37 115,430,710.67 

预收款项   

合同负债 19,575,658.58 18,277,992.46 

应付职工薪酬 17,840,507.08 43,044,807.47 

应交税费 6,849,969.72 4,606,269.59 

其他应付款 10,924,825.96 11,284,336.52 

一年内到期的非流动负债 81,792,469.10 81,802,725.71 

其他流动负债 2,132,845.83 1,095,993.97 

流动负债合计 231,536,851.64 275,542,836.39 

非流动负债：   

租赁负债 1,154,588.17 681,980.27 

递延所得税负债 859,524.13 555,890.80 

非流动负债合计 2,014,112.30 1,237,871.07 

负债合计 233,550,963.94 276,780,707.46 

所有者权益：   

股本 489,758,576.00 489,758,576.00 

资本公积 247,659,110.35 244,866,118.00 

其他综合收益 -15,298,277.12 -14,898,955.23 

盈余公积 105,272,589.35 105,372,589.35 
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未分配利润 903,657,252.82 890,315,167.75 

归属于母公司所有者权益合计 1,731,049,251.40 1,715,413,495.87 

所有者权益合计 1,731,049,251.40 1,715,413,495.87 

负债和所有者权益总计 1,964,600,215.34 1,992,194,203.33 

法定代表人：赖春临                  主管会计工作负责人：王俊芳              会计机构负责人：张慧 

2、合并利润表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、营业总收入 253,521,197.27 429,377,709.64 

其中：营业收入 253,521,197.27 429,377,709.64 

二、营业总成本 242,407,179.93 352,821,185.98 

其中：营业成本 206,260,016.24 312,222,101.64 

税金及附加 585,856.46 896,974.93 

销售费用 9,425,313.17 10,037,246.98 

管理费用 14,148,058.41 14,018,524.24 

研发费用 15,596,785.10 17,975,244.80 

财务费用 -3,608,849.45 -2,328,906.61 

其中：利息费用 28,129.35 72,732.40 

利息收入 3,570,456.25 3,617,709.73 

加：其他收益 1,977,014.51 4,137,561.21 

投资收益（损失以“－”号填列） 551,425.95 420,560.61 

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） 2,086,622.76 854,388.19 

信用减值损失（损失以“-”号填列） -712,554.04 -316,372.24 

资产处置收益（损失以“-”号填列） 13,270.92  

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 15,029,797.44 81,652,661.43 

加：营业外收入 1,029,540.02 10,574.82 

减：营业外支出 19,743.00 41,329.38 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 16,039,594.46 81,621,906.87 

减：所得税费用 1,797,509.39 8,110,579.44 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 14,242,085.07 73,511,327.43 

（一）按经营持续性分类   

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 14,242,085.07 73,511,327.43 

（二）按所有权归属分类   

1.归属于母公司所有者的净利润 14,242,085.07 73,511,327.43 

六、其他综合收益的税后净额 -399,321.89 1,097,025.28 

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -399,321.89 1,097,025.28 

（一）不能重分类进损益的其他综合收益 -506,154.95 1,450,088.85 

3.其他权益工具投资公允价值变动 -506,154.95 1,450,088.85 

（二）将重分类进损益的其他综合收益 106,833.06 -353,063.57 

6.外币财务报表折算差额 106,833.06 -353,063.57 

七、综合收益总额 13,842,763.18 74,608,352.71 

归属于母公司所有者的综合收益总额 13,842,763.18 74,608,352.71 

八、每股收益：   

（一）基本每股收益 0.0291 0.1503 

（二）稀释每股收益 0.0291 0.1503 

法定代表人：赖春临                  主管会计工作负责人：王俊芳              会计机构负责人：张慧 
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3、合并现金流量表 

单位：元 

项目 本期发生额 上期发生额 

一、经营活动产生的现金流量：   

销售商品、提供劳务收到的现金 247,552,778.09 369,700,988.52 

收到的税费返还 378,295.10 3,081.50 

收到其他与经营活动有关的现金 10,785,203.20 20,581,676.77 

经营活动现金流入小计 258,716,276.39 390,285,746.79 

购买商品、接受劳务支付的现金 260,315,735.32 317,646,888.74 

支付给职工以及为职工支付的现金 58,854,874.17 53,120,414.97 

支付的各项税费 6,149,315.63 14,381,551.21 

支付其他与经营活动有关的现金 17,760,772.74 14,383,157.23 

经营活动现金流出小计 343,080,697.86 399,532,012.15 

经营活动产生的现金流量净额 -84,364,421.47 -9,246,265.36 

二、投资活动产生的现金流量：   

收回投资收到的现金 8,444,487.48 425,477.67 

取得投资收益收到的现金 584,302.67 649,860.70 

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额 
30,720.00  

收到其他与投资活动有关的现金 250,190,239.47 200,000,000.00 

投资活动现金流入小计 259,249,749.62 201,075,338.37 

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金 
17,119,215.99 8,143,353.60 

支付其他与投资活动有关的现金 623,000,000.00 740,500,000.00 

投资活动现金流出小计 640,119,215.99 748,643,353.60 

投资活动产生的现金流量净额 -380,869,466.37 -547,568,015.23 

三、筹资活动产生的现金流量：   

收到其他与筹资活动有关的现金 61,246.79  

筹资活动现金流入小计 61,246.79  

支付其他与筹资活动有关的现金 1,222,247.54 1,032,450.90 

筹资活动现金流出小计 1,222,247.54 1,032,450.90 

筹资活动产生的现金流量净额 -1,161,000.75 -1,032,450.90 

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 114,343.68 -280,335.47 

五、现金及现金等价物净增加额 -466,280,544.91 -558,127,066.96 

加：期初现金及现金等价物余额 1,300,406,653.02 1,196,869,078.01 

六、期末现金及现金等价物余额 834,126,108.11 638,742,011.05 

法定代表人：赖春临                  主管会计工作负责人：王俊芳              会计机构负责人：张慧 

二、审计报告 

公司第一季度报告未经审计。 

 

 

 

湖北盛天网络技术股份有限公司董事会 

2024年 04月 25日 
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